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Shrnutí projektu

Říčním nivám můžeme bez váhání přisoudit nejedno nej. Přírodní nivy jsou považovány

za jedny z nejproduktivnějších, nejdynamičtějších a také biologicky nejhodnotnějších

ekosystémů. Pro jejich hodnoty se v minulosti jednalo o jeden z prvních prostorů v krajině,

který byl lidmi osidlován a intenzivněji využíván. V dnešní kulturní krajině jde o jedny

z nejexponovanějších a zároveň nejohroženějších ekosystémů. Navzdory jejich významu jsou

však také jedny z nejméně prozkoumaných a pochopených.

Vztah člověka, řeky a okolní krajiny byl formován po tisíciletí a postupně se stával

stále těsnějším. Dnes jsou spolu člověk a příroda v nivách neoddělitelně spjati, dochází však

u nich nejen k prolínání, ale také častému střetu nejrůznějších zájmů. Komplexní pochopení

složitých procesů interakce obou složek a aplikace získaných vědomostí v praxi jsou proto

jedny z nejdůležitějších úkolů, které před námi ve vztahu k nivám stojí. K pochopení dílčích

procesů spojených s nivami a jejich následnému využití má přispět také předkládaný projekt.

Ten je situován do prostředí nejdelší jihokorejské řeky Nakdong. Existují dvě zásadní

okolnosti, které jej činí výjimečným. Nespornou výhodou je možnost navázání na dříve

uskutečněný výzkum. Již od konce 80. let minulého století probíhá mezi Českou Republikou

a nejprve Severní, posléze Jižní Koreou odborná spolupráce. Projekt je přitom koncipován tak,

aby přímo navázal na dřívější systematický výzkum, především expedici uskutečněnou v roce

2010. Jeho ambice jsou však větší, než pouze pokračovat v započaté práci.

Řeka Nakdong prochází v posledních letech drastickými změnami, které budou mít

na její fungování dalekosáhlé následky. Rozsáhlé úseky říčního toku jsou včetně aluviálních

náplavů, na kterých byly v minulosti vytyčeny výzkumné plochy, systematicky devastovány

a je otázkou, v jaké míře budou zachovány do doby realizace projektu. Každá mince má však

dvě strany a zánik cenných biotopů tak pro nás znamená také zcela jedinečnou možnost

studovat vznik nových náplavů a s ním spojených sukcesních procesů. Možnost srovnání

předchozího a současného stavu a zároveň postihnutí probíhajících změn již od jejich

prvopočátku je nedocenitelná.

Navrhovaný projekt ale není „pouze“ unikátní šancí posunout vpřed vědecké poznání,

ale rovněž příležitostí podělit se o ně s dalšími subjekty a přenést je do praxe. Významnou

součástí projektu je proto zpracování návrhu managementu studovaných lokalit pro potřeby

odpovědných korejských institucí. Nabyté poznatky budou předávány také odborné veřejnosti,

a to nejen formou vědeckých publikací, ale rovněž v rámci cyklu tematických přednášek.
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1 Současný stav poznání

1.1 Říční nivy

Oblasti říčních (údolních) niv byly jiţ od starověku jedním z prvních prostorů v krajině, který

byl lidmi osidlován a intenzivněji vyuţíván. Stejně tak, jako se kdysi kvetoucí starověká

a později středověká města zakládaná na řekách stávala strategickými křiţovatkami, i na nivy

které je obklopovaly a dodnes obklopují, se můţeme dívat jako na unikátní prostor, ve kterém

dochází k propojení dílčích krajinných sloţek. Právě vzájemné prolínání a ovlivňování různých

typů a vlivů prostředí a z nich vycházející heterogenita jsou pro nivy tolik specifické

(Malanson 1993, Naiman a kol. 2005, Prach 2003a).

1.1.1 Vymezení pojmu

V uţším a méně častém pojetí vymezujeme nivu jako prostor řeky a její bezprostřední okolí.

Např. Holland a kol. (1991) ji chápou jako vysoce heterogenní ekotonové pásmo na styku

vodního a suchozemského prostředí. Obdobně k nivě přistupuje také Malanson (1993), který

si ve svém pojetí poříční krajiny všímá navíc kombinování různých krajinných prvků. Nivě

však nepřisuzuje statut samostatné krajiny. Dále v tomto ohledu zachází Štěrba (2008), který

jeho koncept rozpracovává a zavádí pojem říční krajina. Tuto krajinu pak přirozeně prostorově

vymezuje na základě jejího ústředního prvku – řeky. V tomto pojetí je podélně vymezena

od pramene k ústí a napříč s pomocí holocenních říčních teras. Opomíjen však není ani

vertikální rozměr, neboť do říční krajiny je zahrnován rovněţ prostor pod a nad korytem řeky.

Šířeji o nivě mluvíme jako o specifické oblasti podél toku, která v minulosti byla,

či stále je pod přímým vlivem řeky, především pak pravidelných záplav. U širších toků

s rozvinutým terasovitým systémem se zpravidla jedná o území mezi prvními terasami (Prach

2003a). Ţivou sloţku do definice vnáší Loţek (2003), kdyţ o nivě hovoří jako o plochém dně

údolí, jehoţ stavbu, vegetaci i faunu utváří a definuje činnost vodního toku. Nicméně patrně

nejjednoznačnější definici, a to sice z pohledu geomorfologie, přináší Kříţek a kol. (2006).

Za nivu povaţují území tvořené korytem vodního toku a akumulační rovinu budovanou

fluviálními nezpevněnými sedimenty podél něj. Tato rovina je od okolního reliéfu z kaţdé

strany oddělena hranou, na níţ dochází k víceméně nápadné změně sklonu. Tato podmínka

však nemusí být, především v případě níţinných toků, vţdy splněna.
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1.1.2 Základní charakteristika

Ať uţ se rozhodneme pro kteroukoliv z uţívaných definic, v zásadě se jedná o specifický

vnitrozemský ekosystém značně lineárního charakteru, pro nějţ je podle Pracha (2003)

typické, ţe toky energie, hmoty a informací jsou rychlé a mají otevřený charakter a vstupy

a výstupy mnohdy převaţují nad jejich transportem uvnitř ekosystému. Charakteristická

je pro ně rovněţ značná časo-prostorová heterogenita a vysoká produktivita (Tockner

& Stanford 2002).

Zásadní integrační roli v nivách zastává samotný vodní tok, neboť dohromady spojuje

vodní a terestrické prostředí (Holland a kol. 1991). Toto propojení spolu s přítomnými

gradienty pak dává vzniknout základní krajinné matrici, která se zásadním způsobem

spolupodílí na typické nivní ekotopové a biologické rozmanitosti. V souvislosti s touto

heterogenitou hovoříme o tzv. říčním fenoménu (Prach 2003a). Chybějící dynamický prvek

do tohoto jinak statického pojetí vnáší Machar (2001), kdyţ navrhuje pracovat s pojmem

ekologický nivní fenomén v souvislosti s dynamickou ekologickou stabilitou.

Typická fragmentovanost nivního ekosystému je totiţ do značné míry způsobena také

historickými přírodními disturbancemi, především záplavami, a s nimi spojenými erozními,

transportními a sedimentačními procesy. Svou roli hrají rovněţ klimatické faktory a případný

management (Chuman a kol. 2006). Časovým hlediskem ekologické stability se ve své

monografii obecně zabývá např. Míchal (1994), případně bývá v souvislosti s fluviálními

systémy zmiňována úţeji vymezená teorie říčního ekologického kontinua (Štěrba 2008).

1.1.3 Dynamika nivních ekosystémů

Říční nivy povaţujeme z hlediska jejich ekologické stability za vůbec nejdynamičtější prvek

v krajině (Chuman a kol. 2007). V rámci časoprostorové dynamiky se zde uplatňují nejrůznější

změny dílčích sloţek ekosystému, které mohou, ale také nemusí mít cyklický charakter

a jejichţ časové rozpětí se pohybuje v řádu minut aţ tisíců let (viz obrázek 1). Tyto změny

se navíc mohou uplatňovat s proměnlivou frekvencí a intensitou, coţ závisí na celé škále

vnitřních a vnějších faktorů (Naiman a kol. 2005). Důsledkem komplikovanosti vztahů v rámci

nivy je pak vysoká nepředvídatelnost těchto změn (Prach 2003a).
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Obr. 1: Obecné schéma přírodních dějů v říčních nivách v průběhu času (Prach 2003a).

[Vysvětlivky: osa x – čas, osa y – funkce.]

Rozhodujícím faktorem stavu a vývoje nivních ekosystémů je jejich specifický

hydrologický reţim (Tockner & Stanford 2002). Ten je závislý především na průběhu

fluviálních geomorfologických procesů. Pro nivy charakteristický dlouhodobý kontinuální

vývoj dává jejich prostřednictvím vzniknout pestré mozaice biotopů, které jsou obsazeny


[…]

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 V rámci navrhovaného projektu je hlavním spolupracujícím subjektem na korejské

straně Andong National University a především pak její College of Natural Sciences

reprezentovaná profesorem Jong-Suk Songem. V rámci České republiky se jedná o projekt

Botanického ústavu AVČR zajišťovaný ve spolupráci s Přírodovědeckou fakultou Jihočeské

university. Hlavní osobností odpovídající za odborné vedení projektu je z české strany

prof. RNDr. Karel Prach, CSc. Vzhledem k povaze projektu a potenciální aplikaci jeho

výstupů v praxi je rovněţ předpokladem navázání uţší spolupráce s korejskou státní agenturou

KOWACO (Korea Water Resources Corporation) zodpovědnou za správu řeky.

8 Předběţné výsledky

Expedice v roce 2010 přinesla našemu vědeckému týmu unikátní data o 65 plochách

vytyčených na náplavech řeky Nakdong, jejichţ opětovné získání nebude vzhledem

k probíhajícím změnám v této podobě jiţ nikdy moţné.

Během expedice byla získána data o těchto charakteristikách náplavů a jejich vegetace:

geografické souřadnice, nadmořská výška, sloţení substrátu, stáří dřevin, potaţmo minimální

věk náplavu, přítomné rostlinné druhy, pokryvnost jednotlivých pater vegetace a výška

stromového, případně keřového patra. V současné době jsou jiţ všechna získaná data

zpracována a k dispozici jsou první výsledky. Ukázka výstupů zpracovaných v programu

CANOCO je k dispozici níţe (viz obrázky 4, 5 a 6).
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Obr. 4: Graf vyjadřující variabilitu výskytu jednotlivých druhových forem mezi plochami.

[Vysvětlivky: osa x – počet ploch, osa y – počet druhů; značky odshora – všechny druhy, dřeviny,

byliny.]

Obr. 5: Ordinační diagram vyjadřující vztah mezi nejvýznamnějšími gradienty (Malanson 1993)

a bio/abiotickými faktory prostředí. [Vysvětlivky: osa x – nadmořská výška, osa y – min. věk

náplavu.]
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Obr. 6: Gradientová analýza orientačně vyjadřující optimální podmínky výskytu nalezených druhů

ve vztahu k uvedeným gradientům. [Vysvětlivky: osa x - nadmořská výška, osa y – min. věk

náplavu.]
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9 Závěr

Přírodní nivy jsou dnes vysoce ceněny jako jedny z nejdiverzifikovanějších a biologicky

nejhodnotnějších vnitrozemských ekosystémů. Rozsáhlé a dlouhodobé vyuţívání však na ně

spolu s často necitlivými zásahy vytváří tlak, který je postupně mění do podoby přírodě stále

vzdálenější kulturní krajiny. Také proto dnes patří mezi ekosystémy nejohroţenější. Zároveň je

nutno konstatovat, ţe navzdory své jedinečnosti a přínosu pro lidskou společnost, zůstávají

nadále hlouběji nepochopeny.

Navrhovaný projekt si také proto v obecné rovině klade za cíl rozšířit dílčí znalosti

o struktuře a fungování nivního ekosystému. V prostředí jihokorejské řeky Nakdong se přitom

konkrétně soustředí na různé aspekty dynamiky říčních náplavů. V tomto smyslu je navrţen

nejen monitoring fluviální aktivity řeky, ale také vlastní studium různých charakteristik nově

vznikajících i stávajících náplavů. Cílem je získat cenná data především o druhovém sloţení

a vývoji různých sukcesních stádií náplavové vegetace. Tato data budou moci být mimo jiné

porovnána s daty získanými během předchozí expedice, která proběhla ještě před současnou

drastickou regulací řeky. Toto srovnání tak poskytne unikátní informace o vlivu nynějších

antropogenních zásahů na probíhající fluviální a sukcesní procesy.

Získaná data poslouţí také k ověření, či případnému přepracování předběţného návrhu

managementu náplavů. Praktickým výstupem proto bude konečný návrh zaloţený nejen

na teoretických znalostech problematiky, ale také praktických zkušenostech z terénu. Ten bude

moci být vyuţit nejen na řece Nakdong, ale po modifikaci na místní podmínky také na jiných

řekách v Koreji.

Kromě jiného bude mít projekt pozitivní dopad na dlouhodobou odbornou vědeckou

spolupráci mezi Českou republikou a Jiţní Koreou. Přispěje také k vzdělávání českých

i korejských studentů a v neposlední řadě zvětší prestiţ zainteresovaných vědeckých pracovišť.
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2) http://www.4rivers.go.kr/news/eng/future/Nakdonggang_index.jsp?dirA=m02&dirB=o03&

dirC=p01

http://www.allaboutseoul.com/9

Zpravodajský web zabývající se děním v jihokorejském hlavním městě Seoulu.

http://www.birdskorea.org

Stránky jihokorejské ornitologické společnosti – Birds Korea.

1) http://www.birdskorea.org/Habitats/4-Rivers/BK-HA-4-Rivers.shtml

2) http://www.birdskorea.org/Habitats/4-Rivers/BK-HA-Grand-Canal.shtml

3) http://www.birdskorea.org/Habitats/4-Rivers/BK-HA-CBD-WWN-Letter-August-

2010.shtml

4) http://www.birdskorea.org/Habitats/4-Rivers/BK-HA-4R-Korean-Japan-Joint-Civil-

Investigation.shtml

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ks.html

Stránky CIA (Ústřední zpravodajské služby), nezávislé státní organizace USA.

http://www.e360.yale.edu/feature/koreas_four_rivers_project_economic_boost_or_boondoggle/21

88/

Internetový časopis vydávaný pod záštitou Yale School of Forestry & Environmental Studies.

http://www.mallorn.cz/berounka/002_udrzba_versus_tezba.html

Stránky občanského sdružení Mallorn zaměřeného na ochranu životního prostředí.