Posudek na bakalářskou práci Zdeňka Brože: Návrh managementu říčních náplavů v

nivě jihokorejské řeky Nakdong

Práce Zdeňka Brože představuje grantovou žádost na výzkumný projekt zabývající se

managementem říčních náplav v nivě jihokorejské řeky Nakdong s ohledem na jejich hlavní

krajinné funkce. Nakdong je nejdelší jihokorejskou řekou, která má být v rámci

kontroverzního vládního projekt ,,4 Rivers Project" téměř zcela zbavena původních biotopů

v bezprostředním okolí řeky, především říčních náplav a jejich dřevinné vegetace.

Předkládaná práce je součástí širšího projektu, který se snaží získat spolehlivá data o

diverzitě a ekologických procesech v druhově bohatých jihokorejských lesích, jejichž součástí

jsou i raně sukcesní dřevinné porosty v nivách řek. Autor se zúčastnil v loňském roce

terénního výjezdu. Zvládl náročný sběr dat, které pak samostatně zpracoval a vyhodnotil.

Zdeněk si osvojil různé metody sběru a vyhodnocení ekologických dat, včetně letokruhové

analýzy stáří a růstu dřevin kolonizujících říční náplavy, které v kombinaci umožňují lépe

porozumět procesům ovlivňujícím dynamiku říčních ekosystémů.

Předkládaná práce má 37 stran a skládá se z několika částí, které se vzájemně doplňují. Na

práci oceňuji formální stránku a úvodní část na straně 1 až 17. Text je zde bez chyb, velmi

dobře napsán, literatura je správně citována. Úvodní kapitoly jsou precizní rešerší

problematiky říčních niv. Myslím si, že velmi dobře je zpracován i návrh managementu a také

návrh projektu jehož cílem je monitorování vegetace nivních porostu řeky Nakdong. Co na

práci oceňuji méně, je rozsah zpracováni nasbíraných dat, který mi přijde poněkud

minimalistický. Práce by si zasloužila podrobnější popis použitých metod a hlavně

interpretaci výsledků.

Přes uvedené nedostatky považuji bakalářskou považuji za zdařilou, doporučuji ji

k obhajobě, a navrhuji hodnotit známkou výborně.
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